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Punkt 41: Handicaprådsmøde den 24. juni 2015

00.22.04-G01-13-15



Handicaprådsmøde den 24. juni 2015 

Sagsfremstilling 

l Meddelelser 

l Bemærkninger til referat af handicaprådsmøde den 6. maj 2015  

l Godkendelse af dagsorden 

  

BESLUTNING 

l Meddelelser givet

¡ Formandens møde med tilgængelighedskonsulent 

¡ Nyt om Water & Wellness 

¡ Dialogmøde med børn og skoleudvalget 

¡ Dialogmøde med beskæftigelsesudvalget 

  

l Ingen bemærkninger til referater. 

l Dagsorden godkendt. 

  
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 



Punkt 42: Høring vedr. kvalitetsstandarder i Socialafdelingen

27.00.00-P23-1-15

Bilag

Referat fra udvalgsmødet den 20. maj 2015

Indholdsmæssige ændringer

01.Kvalitetsstandard for familiekonsulent

02.Kvalitetsstandard for fast kontaktperson for barnet den unge eller for hele familien

03.Kvalitetsstandard for aflastning for børn og unge

04.Kvalitetsstandard for anbringelse udenfor hjemmet

05.Kvalitetsstandard for hjemmetræning

06.Kvalitetsstandard for merudgifter vedr. forsørgelse af børn med nedsat funktionsevne

07.Kvalitetsstandard for Tabt arbejdsfortjeneste til forældre til børn med nedsat funktionsevne

08. Kvalitetsstandard for rådgivning og træning af børn og unge

09. Kvalitetsstandard for dagtilbud - beskyttet brskæftigelse

10.Kvalitetsstandard for dagtilbud - aktivitets og samværstilbud

11. Kvalitetsstandard for støtte i eget hjem -§ 85

12. kvalitetsstandard for støttecentre og de små bofællesskaber

13. Kvalitetsstandard for aflastning på voksenområdet

14. Kvalitetsstandard for midlertidige botilbud

15. Kvalitetsstandard for længerevarende botilbud

16. Kvalitetsstandard for BPA

17. Kvalitetsstandard ledsagerordninger

18. Kvalitetsstandard for merudgifter til voksne med nedsat funktionsevn.

19. Kvalitetsstandard for specialundervisning for voksne

Høringssvar vedr. kvalitetsstandarder for socialafdelingen



Høring vedr. kvalitetsstandarder i Socialafdelingen 

RESUME 

Kvalitetsstandarder fastlægger udgangspunktet for hvilken hjælp og støtte, en borger kan forvente at få 
inden for de rammer, som fastlægges i lovgivningen, det vil sige kommunens serviceniveau. 
Socialafdelingen forelægger afdelingens kvalitetsstandarder for politikerne én gang i hver valgperiode for at 
få en drøftelse af serviceniveauet og en angivelse af de politiske prioriteringer. 
  
Socialudvalget inkl. de ikke arbejdsmarkedsparate borgere (herefter kaldet socialudvalget) har drøftet 
forslaget til kvalitetsstandarder og sender materialet i høring i Udsatterådet, Handicaprådet og offentligt via 
kommunens hjemmeside. Derefter træffer socialudvalget endelig beslutning på sit møde den 12. august 
2015. 
  
Det indstilles, at Handicaprådet drøfter de vedlagte kvalitetsstandarder og politiske omprioriteringer, som 
fremgår af protokollatet fra socialudvalgets møde den 20. maj 2015, ligeledes vedlagt, og at rådet eventuelt 
udarbejder et høringssvar til brug for socialudvalgets endelige behandling. 

Sagsfremstilling 
En kvalitetsstandard er et andet ord for serviceniveau. Den beskriver indholdet og omfanget af de ydelser, 
kommunen som udgangspunkt tilbyder sine borgere. Den er en ramme for, hvad der vil være gældende i langt de 
fleste situationer, selvom de konkrete afgørelser altid skal bero på et individuelt skøn, og dermed med afsæt i den 
enkelte borgers forudsætninger og behov. Socialafdelingen forelægger afdelingens kvalitetsstandarder for 
politikerne én gang i hver valgperiode for at få en drøftelse af serviceniveauet og en angivelse af de politiske 
prioriteringer. 
  
Standardernes indhold 
Socialudvalget har drøftet forslag til kvalitetsstandarder på møderne den 22. april og 20. maj 2015. En række af 
forslagene indeholder ændringer i forhold til det serviceniveau, som findes på områderne i dag. De foreslåede 
ændringer er beskrevet i vedlagte bilag "Indholdsmæssige ændringer". De standarder, der ikke er nævnt i bilaget 
indeholder ikke væsentlige ændringer i forhold til det serviceniveau, som eksisterer i dag.  
  
Økonomiske omprioriteringer 
Socialudvalget foreslår økonomiske omprioriteringer på en række områder og nedenfor ses en nærmere 
beskrivelse af begrundelserne for de enkelte forslag. Forslagene har betydning for visse af standarderne, og derfor 
er de også beskrevet i bilaget om "Indholdsmæssige ændringer" for de standarder, hvor de foreslåede 
omprioriteringer vil føre til en ændring i standardens ordlyd.  
  
Øget anvendelse af familiekonsulent (standard nr. 01) 
Der gives sjældent afslag på familiekonsulent. Dette er begrundet i, at familiekonsulent er en af de muligheder, som 
kan forebygge, at problemerne vokser sig store eller større. Dermed kan denne form for støtte bidrage til, at man 
undgår en mere massiv indsats på sigt. Mange familier ved ikke, hvilken effekt vejledning om f.eks. konfliktløsning 
kan have i forhold til, hvordan behovet for støtte kan ændre sig. Socialudvalgets opprioritering af denne ydelse giver 
mulighed for at benytte familiekonsulenterne i øget omfang og dermed tidligere i forhold til de unge, hvor forældrene 
har meget svært ved at sætte grænser, eller hvor forældrene mangler redskaber til at løse konflikter i hjemmet. 
Socialudvalget ønsker med opprioriteringen desuden, at socialafdelingen skal være mere opsøgende i forhold til 
familier, som kunne komme i betragtning til denne ydelse.  
  
Faglig opkvalificering af fast kontaktperson (standard nr. 02) 
Randers Kommune skal udpege en fast kontaktperson for barnet, den unge eller for hele familien, når det vurderes at 
være af væsentlig betydning af hensyn til barnets eller den unges særlige behov for støtte. Socialafdelingen bruger 
kontaktpersoner med forskellig uddannelses- og erfaringsmæssig baggrund. Det er ofte meget svært at skaffe 
kontaktpersoner. Socialudvalget har prioriteret, at kommunen skal ansætte et antal kontaktpersoner med faglig 



uddannelse for at sikre høj kvalitet i indsatsen og for at kunne lave løbende opkvalificering. 
  
Aflastning af pårørende til børn og unge (standard nr. 03) 
Kommunen skal tilbyde aflastning til familier, der har børn med funktionsnedsættelse. Aflastningen kan fx bestå af 
timeaflastning i hjemmet, som er beskrevet i standarden. Aflastningen gives til forældrene for fx at give dem frirum til 
at fokusere på søskende, pusterum i dagligdagen, ekstra hænder i spidsbelastningssituationer og lignende. I dag er 
aflastningspersoner oftest uden relevant faglig baggrund. Socialudvalget ønsker at tilføre området midler for at kunne 
ansætte aflastere med relevant faglig baggrund, så aflastningssituationen også kan anvendes til at arbejde målrettet 
med barnet. 
  
Bostøtte til borgere i eget hjem (standard nr. 11) 
Socialudvalget ønsker at tilføre området midler med henblik på at tilbyde mere gruppebaseret bostøtte. En udvidelse 
af gruppebaserede indsatser kan fx ske med henblik på understøttelse og styrkelse af borgernes funktionsniveau 
indenfor temaer som eks. madlavning og styring af egen økonomi. Indsatsernes formål er også at træne borgerens 
sociale kompetencer via samspillet med de øvrige borgere. 
  
Til finansiering af de foreslåede serviceudvidelser foreslår socialudvalget følgende besparelser: 
  
Tilskud til kørsel, hvor barnet skal transporteres længere væk end til almindeligt skoledistrikt/nærmeste institution 
(standard nr. 06) 
Forældre får i dag godtgjort hele turen til den fjernereliggende skole/institution. Når eksisterende kørselsordnings 
udbudsperiode udløber i 2018 vil turen til den almindelige skole/institution blive fratrukket, da det er den udgift, 
forældrene alligevel ville have haft, hvis barnet havde været raskt. 
  
Borgerstyret Personlig Assistance (Standard nr. 16) 
I dag udmåles timer til tilberedning af varm mad i hjemmet. Med den nye standard vil der fremover ikke blive udmålt 
separat til dette, og borgeren må i stedet købe varme måltider på anden vis, fx i madordninger. 45 borgere i 
Randers har BPA, men ændringen skal ikke vedrøre de 11 ordninger, hvor der er hjemmeboende børn under 18 år, 
fordi det vurderes at have betydning for børn at vokse op i et hjem, hvor maden fremstilles. Foruden disse 11 
ordninger, kan ændringen ikke føre til besparelse i 20 andre ordninger, fordi der fx er tale om døgndækning, hvor det 
ikke er muligt at beskære timer. I alt bliver derfor 14 ordninger berørt af den foreslåede omprioritering. 
  
Besparelse i kraft af hjemtagning (ikke tilknyttet en standard) 
I forbindelse med hjemtagelsen af IKH til Randers Kommune ses et fald i udgifterne, idet en række dobbeltfunktioner 
er forsvundet. Der har generelt været vækst på området, hvilket betyder, at besparelsen over en årrække vil 
forsvinde, men på kort sigt vil der kunne frigøres midler, der kan bidrage til finansiering af de foreslåede 
serviceudvidelser. 
  
Socialudvalgets forslag er opsummeret i følgende oversigt: 
Tabel 1: Forslag til serviceudvidelser (+) og besparelser på kvalitetsstandarder (1000 kr.) 

  
  
Den planlagte proces 

  2015 2016 2017 2018 

Familiekonsulent 0 450 350 450 

Fast kontaktperson 0 100 200 300 

Aflastning børn og unge 0 175 275 475 

Støtte i eget hjem 0 300 200 300 

Kørselsordning       -500 

BPA -200 -625 -625 -625 

Midlertidig besparelse på IKH -150 -400 -400 -400 

I alt -350 0 0 0 



Høringsmaterialet fremlægges for Udsatterådet og Handicaprådet, som begge har møde den 17. juni 2015. 
Endvidere vil der i perioden 1.-26. juni være en offentlig høring via Randers Kommunes hjemmeside. De indkomne 
høringssvar fremlægges for socialudvalget på mødet den 12. august 2015 med henblik på en endelig fastlæggelse 
af standarderne. 
  
Læsevejledning 
Dette dagsordenspunkt har en række bilag, som her forklares: 
- Referat fra udvalgsmøde den 20. maj 2015. Der er tale om referatet fra socialudvalgets behandling af mødet, som 
også indeholder en mindretalsudtalelse. 
- Indholdsmæssige ændringer. Bilaget beskriver samlet set de ændringer, som er foretaget i kvalitetsstandarderne i 
forhold til det serviceniveau, som findes i dag. 
- Kvalitetsstandarderne 01-19. Her findes ikke kun ændringerne men hele kvalitetsstandarden for den enkelte 
ydelse, så det er muligt at læse det samlede serviceniveau for de enkelte områder. 
  
  

ØKONOMI 
Ændringer i standarderne sker inden for den allerede fastlagte ramme, dog således at omprioriteringerne 
forventes at give et overskud på 350.000 kr. i 2015. Se tabel 1 i sagsfremstillingen. 
  
Flertallet i socialudvalget (4 medlemmer) stemte den 20. maj 2015 for den nævnte omprioritering. 3 
medlemmer af socialudvalget stemte imod. Kasper Fuhr Christensen (Velfærdslisten) ønskede en 
mindretalsudtalelse skrevet ind i referatet fra mødet. Denne kan ses i vedlagte bilag "Referat fra udvalgsmøde 
den 20. maj 2015". 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til Handicaprådet,  

BESLUTNING 
Vedhæftede høringssvar udarbejdet på mødet. 
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 
  

at det drøfter kvalitetsstandardernes indhold

at det drøfter de økonomiske omprioriteringer

at det afgiver høringssvar senest den 26. juni 2015



Punkt 43: Rygepolitik 1. januar 2016

29.00.00-G01-15-15

Bilag

1. Bilag til rygepolitik

Høringssvar vedr. rygepolitik



Rygepolitik 1. januar 2016 

RESUME 

I Randers Kommunes sundhedspolitik, som er godkendt af byrådet er der beskrevet en vision om Røgfri 
Randers 2025. Der er flere elementer i spil for at nå dette mål - men et af dem er, at Randers kommune er 
rollemodel og sikrer røgfri arbejdstid for alle kommunalt ansatte og at der etableres flere røgfri matrikler, 
hvor børn og unge færdes, herunder røgfri skoletid. Som en del af implementeringen af sundhedspolitikken 
er der nu udarbejdet forslag til ny rygepolitik for Randers Kommune. Direktionen behandlede i april 2015 
første udkast til rygepoltik. Et revideret forslag fremsendes på baggrund af de fremkomne kommentarer. 

Sagsfremstilling 
Direktionen bad på baggrund af det første udkast til rygepolitik om et mere tydeligt oplæg til rygepolitik, som er 
følgende: 
Rygepolitik for Randers Kommune 

1. · I Randers Kommune må rygning ikke foregå i arbejdstiden. Reglerne gælder også for e-cigaretter. 

2. · Randers Kommunes institutioner, bygninger, køretøjer, materiel og tilknyttede udendørsarealer (matrikler) er 
røgfrie. 

3. · Der må ikke ryges, mens man bærer Randers Kommunes uniformer. 

4. · Der kan ikke aftales pauser med nærmeste leder, med det ene formål at ryge. 

5. · Elever på Randers Kommunes skoler/institutioner må ikke ryge i den tid, de er på skolen eller i institutionen, 
heller ikke uden for matriklen. 

6. · Der må ikke sælges tobak på Randers Kommunes fritids- og idrætsanlæg (reglen træder i kraft ved nye 
forpagtningsaftaler eller forlængelse af eksisterende). 

7. · I dagplejehjem skal de primære lege- og opholdsrum skal være røgfri hele døgnet. Hele hjemmet være røgfrit 
i arbejdstiden.  

8. · Kommunale legepladser, anlæg og parker er røgfrie 

  
Hjælp til rygestop 
I Randers Sundhedscenter tilbydes gratis rådgivning til ansatte og borgere, der ønsker at holde op med at ryge. 
”Godt i Gang” som er Randers Kommunes trivsels- sygefraværsprojekt, vil desuden bistå med vejledning ift. at gøre 
overgangen til røgfri arbejdstid så let som mulig.  
  
Sanktioner 
Overtrædes reglerne om rygning af medarbejderne, vil forholdet blive håndteret i henhold til sædvanlige 
ansættelsesregler. Ledere kan rette henvendelse til Personale og HR med henblik på rådgivning.  
  
Rygepolitikken gælder for: 

l medarbejdere v/Randers kommune 

l medarbejdere ved selvejende institutioner, som får tilskud af Randers Kommune 

l elever på Randers Kommunes skoler/institutioner 

l borgere, der opholder sig på kommunale institutioner /tilhørende matrikler samt kommunale anlæg/ 
legepladser 

  



  
Rygepolitikken er gældende fra:  
Det foreslås, at rygepolitikken er gældende fra 1. januar 2016. 
  
Vedhæftet sagen er et bilag, som beskriver reglerne omkring medarbejdere på flextid og selvbetalte pauser. Dette 
er vedhæftet, idet er erfaringen fra andre kommuner samt vores HR-afdeling, at det er spørgsmål, der vil blive stillet i 
forbindelse med implementering af en ny rygepolitik. 

ØKONOMI 
Ingen 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til direktionen, at forslag til rygepolitik, gældende fra 1. januar 2016 godkendes og 
sendes til høring i Hoved-MED med henblik på senere politisk behandling 
 
 
Direktionen, 28. maj 2015, pkt. 96: 
Tiltrådt. Sagen forberedes til at sendes i høring relevante råd og nævn. Afventer tilbagemelding fra HN.  

BESLUTNING 
Vedhæftede høringssvar udarbejdet på mødet. 
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 
  



Punkt 44: Mobilitetsplan

00.22.04-G01-13-15

Bilag

Udkast til Mobilitetsplan

Bilag til Mobilitetsplan

Høringssvar til mobilitetsplan



Mobilitetsplan 

Sagsfremstilling 
Randers Kommune har i 2013-14 udarbejdet en mobilitetspolitik. Mobilitetspolitikken udstikker gennem sine seks 
indsatområder med tilhørende målsætninger den overordnede retning for udviklingen af trafik og mobilitet i Randers 
kommune. 
Mobilitetspolitikken danner grundlag for udarbejdelse /revision af planer indenfor vej- og trafikområdet – 
infrastrukturplan, stiplan, kollektiv trafikplan, mobilitetsplan m.v. 
På baggrund heraf er der udarbejdet et forslag til Mobilitetsplan. Mobilitetsplanen er handlingsorienteret og sætter 
fokus på en række initiativer, der skal være medvirkende til at fremme en mere bæredygtig, fleksibel og effektiv 
transport internt i kommunen såvel som til og fra omverdenen. 
Randers Kommune arbejder allerede med en række initiativer for at forbedre mobiliteten, og det er vigtigt at disse 
initiativer fortsat forbedres og udvikles. 
I forslaget til Mobilitetsplan udpeges der desuden ti nye mobilitetsinitiativer, som Randers Kommune vil sætte fokus 
på over de kommende fire år. 
Vi skal hermed anmode om Handicaprådets kommentarer til forslag til Mobilitetsplan, jf. vedlagte Udkast til 
Mobilitetsplan og bilag til Mobilitetsplan. Kommentarer kan sendes til vejeogtrafik@randers.dk 

BESLUTNING 
Vedhæftede høringssvar udarbejdet på mødet. 
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 
  

mailto:vejeogtrafik@randers.dk


Punkt 45: Kommende handicaprådsmøder

00.22.04-G01-13-15



Kommende handicaprådsmøder 

Sagsfremstilling 
  

  
  

BESLUTNING 
Mødekalender godkendt. 
  
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 
  

  
19. august  
  

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
3. september 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, D 3.32 kl. 15.00 

  
6. oktober 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
7. oktober 

  
Dialogmøde med socialudvalget 

  
Oplyses senere 

  
4. november 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 

  
2. december 

  
Ordinært møde 
  

  
Laksetorvet, C 3.10 kl. 15.00 



Punkt 46: Gensidig orientering og eventuelt

00.22.04-G01-13-15



Gensidig orientering og eventuelt 

Sagsfremstilling 

l Nyt fra formanden  

l Nyt fra Gaia 

l Nyt fra CSV 

l Eventuelt 

  

BESLUTNING 
Formanden og repræsentanter fra Gaia/CSV orienterede. 
  
Afbud:  
Kim Kirstensen og Elisabeth Sørensen. Leila V. Møller deltog som suppleant for Elisabeth Sørensen. 
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